PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
Projeto de Lei N° 076/2010

Sumula: “Altera o paragrafo Unico do Art. 8, da Lei n®
001 de 06 de janeiro de 2004, gue estabelece o.Planc
de Emprego e salarios do magistério Municipal e da ’
outras providencias”. __J’

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no uso de
suas atribuicbes legais submete a apreciagdo do Poder Legislativo Municipal o
seguinte:

Projeto de Lei:

Art. 1° O Paragrafo Unico no Art. 8° da Lei 001/2005, de 06 de janeiro de 2004,
passara, submete a apreciacdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 8°- ..

Paragrafo unico: O professor com regime de trabalho de 20 (vinte) horas .
semanais podera prestar servicos o ministrar aula extraordinaria, até o limite de 40
{(quarenta) horas semanais, percebendo, para tanio, remuneragao proporcional a carga
horaria trabalhada, sobre o valor correspondente ac Nivel e & Classe em que se
encontra na carreira.

§ 2°. Fica revogado o paragrafo unico do Artigo 8° da Lei 001 de 06 de janeiro de
2004.

Art. 2° Esta Lei entrara em viger na data de sua publicagao.

Afs{L

Prefeito Muﬁfcipal

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-99




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Mensagem n° 048/2010

Morretes, 24 de junho de 2010.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto ne inciso |, do art. 31, e, ainda, do contido nos incisos il e
XIX, do art. 69, todos da Lei Orgénica do Municipio de Morretes, segue 2 apreciacio
dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n® 076/2010, gue Altera o paragrafo
unico do Art. 8, da Lei n® 001 de 06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de
Emprego e salarios do magistério Municipal e da cutras providencias.

Justifica-se o presente projeto de lei em funcao da relevancia que permeia o mesmo, ja
que nao ha regulamentacido para o pagamento de aula extraordinaria aos professores
municipais, haja vista que o pagamento é realizado atraves de valor fixo para cada hora
aula, ignorando o nivel e classe a que cada um se encontra enguadrado. Desta feita, o
referido projeto, com base na experiéncia do Estado do Parana, através do artigo 29, §
3° da Lei Complementar 103/2004, vem regularizar o pagamento da aula extraordinaria
dos educadores municipais. -

Com estas consideragtes solicito a apreciacdo e aprovacao petos Excelentissimos
Senhores Vereadores, do incluso ppdjetg-de lei, com a certeza da pronta aprovacao
smg regebers

r o A ,/:‘
AMILTON PAULQ DA SILVA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia Senhor

Vereador MAURICIO PORRUA

M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes — Parana

Rua Conselheiro Sinimbt, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n® 76.022.490/0001-99




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Projeto de Lei n° 076/2010, que Altera o paragrafo tnico do Art. 8, da Lei n° 001 de
06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e salarios do
magistério Municipal e da outras providencias.

Cumprimento da Segao |, Capitulo IV, art. 16
Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000
Lei de Responsabilidade Fiscal

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA
Art. 16, Il — Lei de Responsabilidade Fiscal

DECLARACAO

Declaro como ordenador da despesa do Municipio de
Morretes, nos termos do contido no inciso XXIll, do art. 69, da Lei Orgénica do
Municipio de Morretes, e fins de cumprimento do contido no inciso i, do art. 16, da Lej
de Responsabilidade Fiscal, que:

a) a despesa ocasionada pelo cumprimento da Lei
Municipal que dispbe sobre a concessédo de complementacaoc salarial aos servidores .
publicos federais e estaduais cedidos ao Municipio e da outras providéncias, tem
adequacao orcamentaria e financeira com a Let Orgamentaria Anual de 2009, bem com
tem compatibilidade com o Planc Plurtanual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias,
todas do exercicio financeiro de 2010;

b) haverd compatibilidade do Plano Plurianual 2011/2013 e da Lei de Diretrizes
Orcamentarias dos exercicios 2010 e 2011, com a despesa criada pela Lei Municipal
que dispde sobre a concessfio de Complementacdo Salarial aos servidores publicos federais e
estaduais cedidos ao Municipio e d4 outras providéncias; e

c) havera adequacdo orgamentaria e financeira da Lei Orgaprentaria Anual dos
exercicios 2010 e 2011, com a despesa criada pela Lei Municipal que dispée scbre a
concessao de Complementacdo Salarial aps servidores publigos - federais e estaduais
cedidos ao Municipio e da outras idé

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.420/0001-99



“Camara J%mea{a

Estado do Parana

te de Lei n° 076/2010
Sumula: Aliera o Paragrafo (nico do Art. 8, da Lei 001 de 06
de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e
Salarios do magistério Municipal e d& outras providéncias.

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE JUSTIGA 'E-REDIAG'AO.' .

Senhor Presidente

Em atendimento ao Art. 42 do Regimento Internd da Cémara, estamos
encaminhando a Vossa ExcelenCIa o Pro;eto de Leiem epigrafe para parecer.

Caso demonstre mteresse Vossa Excelencna podera reservar. a sua propria
consideragéo o parecer sobre 0 objeto Projeto em comento (Art 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apbs, voltem para apfeciat;éo.

 Morretes, 30 de junho de 2010,

Mﬁm

Mauricio Porrua.
- Presidente

Excelentissimo Vereador Rodrigo Kuchnier de Moraes
Presidente da Comissao de Justica ¢ Redagao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra.

Morretes?®de _JUL/ O __ de 2010.

e

M’“’/ Presidente

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 = - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana




Comara Manicipad o

Estado do Parana

Projeto de Lei n° 076/2010

Sumula: Altera o Paragrafo Unico do Art. 8, da Lei 001 de 06
de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e .
Salarios do magistério Municipal e da outras providéncias.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO.

Senhor Presidente

Em atendimento ao Art. 42 do Regimen_to Interno_ da  Cémara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Leiem e'pigrafe"ipéra parecer.

Caso demonstre “interesse, Vossa Exceléncia poderd reservar a sua propria
consideragdo o parecer sobre o ob}eto Projeto em comento (Ar’c 42, § 2° do

Regimento Interno)

Apos, voltem para apreciagéo.

Morretes, 30 de junho de 2010.

"Wiaumicio Unamo.

Mauricio Porrua.
Presidente

Excelentissimo Vereador Claudiney Apolinario Bueno
Presidente da Comissédo de Finangas e Orgcamento
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra.

d

Morretes,

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana
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Estado do Parana

fo de Lei n° 076/2010

Stmula: Altera o Paragrafo Gnico do Art. 8, da Lei 001 de 06
de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e
Salarios do magistério Municipal e da outras providéncias.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

Senhor Presidente

Em atendimento ao Art. 42 do Regimento Interno. dal'Cé_mara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa ‘Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do

Regimento Interno).

Apébs, voltem para apreciagéo.

Morretes 30 de Junho de 2010

Mauricro Porrua.
_ Presidente o

Excelentissimo Vereador F lavia Rebello Miranda
Presidente da Comisséo de Educacgéo, Sadade e Assisténcia Social.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra.

Morretes, de .’?0 / 06 de 2010.

Presidente

www.camaramorretés pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 C- - Morretes Parana



Cimars Maricipol de

Estado do Parana

COMISSAOQ DE JUSTICA E REDACAO.

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR.
Pro_leto de Lel n° 076/2010

Stumula: Altera o Paragrafo unico do Art. 8, da Lei 001 de
06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego
e Salarios do maglsterlo Mumcupal e da outras
providéncias. :

Iniciativa: Executivo

Senhor Vereador.

Em atengao ao Art. 42 do Reglmento Interno da Camara estamos
encaminhando o Projeto de Lei em eplgrafe para Vossa ExcelenCIa exarar
parecer. (§ 2° do Art. 42 do Ri) :

Na oportunidade informamos. que o relator deS|gnado tera prazo de 04 dias
para apresentagéo do parecer a fim de ser discutido e apremado pelos demais
membros da Comisséao (Art 43, § 2° do RI). _

Morretes 30 de junho de 201 0.

- ~Rodrigo Kuchnier de Moraes
g Presidente.da Comisséo

Recibo - Recebi o Projeto supfa. .
Morretes, / /2010

Vereador

EXMO SENHOR B
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana




Estado do Parana

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR.

Pro;eto de Lel n° 076/2010

Sumuta: Altera.o Paragrafo umco do Art. 8, da Lei 001 de

06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego
e - Salarios do magistério Mumclpal e da outras

prov:denc;as .

Iniciativa: Executivo

Senhor Vereador.

Em atencéo ao Art. 42 do Re’glmento' Interno da Cérﬁafé estamos
encaminhando o Projetc de Lei em epigrafe para Vossa Excelencua exarar
parecer. (§ 2° do Art. 42 do RI. - _——

Na oportunidade mformamos que o relator desugnado tera. prazo de 04 dias

para apresentagdo do parecer a fim de ser discutido e aprecaado pelos demais
membros da Comlssao (Art 43, § 2°do RI) o ,

nario Bueno
“da Comissao

Recibo - Recebi o Projeto supra. - z

Morretes €25 1 £.X /2010

EXMO SENHOR WilGo K- D& MORAES
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGCAMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbii, 50 m "~ Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana




Estado do Parana

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

TERMO DE DESIGNAGCAO DE RELATOR,

Projeto de Lei n° 076/2010

Sumula: ‘Altera o-Paragrafo Unico do Art. 8, da Lei 001 de
-06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego
e Salarios do magistério Municipal e da outras
providéncias. g

Iniciativa: Executivo
Senhor Vereador.
Em atencdo ao Art. 42 do Regimento Interno  da Cam’ara' estamos
encaminhando o Projeto de Lei. em epigrafe para Vossa Excelénma exarar
parecer. (§ 2°do Art 42 do RI). _ .
Na oportumdade mformamos que o relator 'dééignado tera prazo de 04 dias
para apresentacéo. do parecer a fim de ser discutido e aprecmado pelos demais
membros da Comlsséo (Art. 43, § 2° do RI)

Morretes, 30 de junho de 2010.

Fiavia Rebello Miranda
.Presi_defnte.da Comisséo

Recibo - Recebi o Projeto supra. -

Morretes, (333 /oY 10

Vereado

EXMO SENHOR VALDECIR M#0EA ) '
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimba, 50 . - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 5 Morretes Parana




Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER

~ PROJETO DE LEI 076/2010

Sumula: Altera 0 Paragrafo Gnico do Art. 8, da Lei 001 de 06
de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e
Salarios do magistéric Municipal e da outras providéncias.

Relator: O relator designado pelo Senhor Presidente da Comiss&o, analisando o
projeto em comento, exara o seguinte Parecer:. 5,7

O presente projeto atende o .contido na- Lei Complementar
103/2004, do Governo do Estado do Parana e consequentemente esta amparada
pelas Constituicbes do Estado do Parand, alem de possuir todos os requisitos de
constitucionalidade, de legalidade e juridico, bem como o aspecto gramaticai e
légico e que em razdo do atendimento dos requisitos-a¢ima enumerados encaminho
para ser apreciado pelos Vereadores, m. L

E o parecer.

Morretes, 02,6 julhg
'RELATOR
Acompanham o Perecer conforme assinatura abaixo:

Vereador:

Vereador:

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbi, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parand
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Estado do Parana

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei nq__07_6__/2010'_

Samula: “Altera o Pa'rag'kafc') Gnico do Art. 8, da Lei 001 de 06 de
janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e Salarros do magistério
Municipal e da outras prowdenc:as

Relator:

O Vereador, designado como relator do Projeto de Lei n° 076/2010, da
iniciativa do Executivo que “Altera o Paragrafo Unico do Art. 8, da Lei 001
de 06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e Salérios
do magistério Mumcnpal e da outras providéncias”, apresenta 0 seguinte
parecer: e % :

O Inciso III o artigo 50 da Lei Orgdnica do Municipio de Morretes,
estabelece a competéncia privativa ao Prefeito Municipal na iniciativa das
leis que versem sobre orgamento anual, diretrizes orgamentarlas e plano
plurianual. :

Desta feita, o objeto da Lei em comento é justamente atender os
requisitos da Lei Complementar 103/2004, do Governo Estadual que
redefine a forma de pagamento das aulas extraordinarias trabalhadas pelo
professor, tal qual preceitua o artigo 29 e seus paragrafos, definindo a
proporcionalidade da remuneragdo das aulas efetivamente ministradas
que deverdo ter como pardmetro ao valor correspondente ao nivel e -
classe em que o professor se encontra em sua carreira no magistério.

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana



Estado do Parana

= cutivo encamlnha declaragao de ordenador de
despesas em consonancia com o determinado no Inciso II, do Art. 16 da
lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000. Da mesma forma, o
ordenador da despesas informa que ao entrar em vigor o projeto, as
despesas oriundas do mesmo tem compatibilidade com o Plano Plurianual
referente ao quadriénio de 2010/2013, com a lei de diretrizes
orcamentaria do ano de 2010 e com a lei orgamentaria anual de 2010 e
2011, :

Ante o exposto, NOSso- posnuonamento é que (s} presente pro;eto devido
sua legalidade, devera ser Ievado a apreuagao da colenda cdmara.

E o parecer.

Morretes, 02 de julho de 2010.

.~ RELATOR

Acompanham a Pe écer conforme assinatura abaixo:-

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 - - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana




Estado do Parana

COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER
projefo de Lei no 0'76'/'20"1':0

Sumula “Altera o Paragrafo Unico do Art.- 8 da Lei 001 de 06 de
janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e Salarios do
maglsterlo Mummpal e da outras prowdent:las

Relator: O relator da Comissao de Educagao Salde e Assstenaa Soma! em ateng&o ao
Projeto de Lei acima epigrafado, que altera o Paragrafo tinico do Art. 8, da Lei 001 de 06
de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e Salanos do magistério
Municipal, exara 0 seguinte parecer. _

A matéria em si é pacn‘“ ca pois tem-amparo iegal na: Lel Complementar 103/2004,
do Governo do Estado do Parana e por consequenma nas Constituicbes Estadual e
Federal. N

O objeto do projeto objetiva definir o niimero de aulas extraordinarias que podera
ser ministrado por professor com regime de trabalho de vinte horas semanal. A situagao
apresentada no paragrafo dnico do artigo 8, j&, desde 2004 estd amparada no § 3°, do
Art. 29, da Lei Complementar 103, de’ 15 de margo de 2004, que define:

CAPITULO IX .

DO REGIME DE TRABALHO E DAS FERIAS
Art. 29. O regime de trabatho do Professor sera de 20 (vinte) ou 40 (quarenta)} horas semanais, por cargo.
§1°- ;
§2°-
§ 3° - O professor com regime de trabalho de 10 (dez) ou 20 (vinte) horas semanais podera prestar servigo
ou ministrar aula extraordinaria, até o limite maximo de 40 (quarenta) horas semanais, percebendo, para
tanto, remunerag&o proporcional & carga hordria trabalhada, sobre o valor correspendente ao Nivel e a
Classe em que se encontra na Carreira.

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sln!mbu, 50 . - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana



CONCLUSAOQ

Considerando que o Projeto atende os requisitos legais e estd em conformidade
com a Lei Maior e com a Lei Organica do Municipio (Art. 14, 1), este redator entende que 0
projeto supra devera ser encaminhado para apreciagéo pelo plenario da Camara

E o parecer.

* Morretes, 02 de julho de 2010.

- Relator

Acompanham o Perecer cgnjoyﬁ assinatura abaixo:

Vereac_lor:‘

Vereador:

www.cémaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




“Camann _ /%MWW/@

Estado do Parana

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,
ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores componentes das Comissdes Permanentes da
Camara, abaixo assinados, no uso de suas atribuigdes legais, vém a presencga de
Vossa Exceléncia para requerer que o Projeto de Lei n® 076/2010, que Altera o
Paragrafo Unico do Art. 8, da Lei 001 de 06 de janeiro de 2004, que estabelece o
Plano de Emprego e Salarios do magistério Municipal e da outras providéncias, seja
apreciado em sess3o Unica, tendo em vista que ndo existe nimero de sessdes
suficientes para atender o regimento, porque a sessdo do dia 07 é a ultima do
semestre do presente ano legislativo, tal situagio esta aliada com a relevéncia da
matéria cujo adiamenfo da discussdo do mesmo tornaré |nuti! a dehberagao e
importara em grave prejwzo a coletividade.

Termos em que pedem e esperam
Deferimento.

~ Camara Municipal de Morretes, 04 de:jul_ho de 2010.
Comissbes Permanentes ool

j ’a Justica e Redagéo -

Guchirm R Gogees (a3

odrigo K de Moraes»—\\ Anderson R Cagni- Flavia R Miranda
Presidentg Secretarlo Membro

Orgamento
=

e Moraes- Pastor eirheval Bdrba
Secretarlo Membro

Claygiheb 2Bl figo
5%:? =10 A

E 40, Salide e Assisténcia Social
Ma- decir Mora- Wit%p

Presidente Secretario Membro

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 = Morretes Parana




Comara Mnicipal do .

Estado do Parana

PROJETO DE LEI 1656/2010
{Origem Projeto de Lei 076/2010)

Samula: Altera o Paragrafo Gnico do Art. 8, da Lei 001 de

06 de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de

Emprego e Salarios do Maglsteno Municipal e da outras
L prowdencnas

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES ESTADO DO PARANA, aprovou o
seguinte Pro;eto de Lei:

Art. 19- O Paragrafo Unico do Art. 8° da Lei 00112004 de 06 de janeiro de
2004 passara a wgorar com a seguinte redagao

Art. 8°-...

Paragrafo Umico O proféssor com regime de trabalho - de 20 (vinte) horas
semanais podera prestar servicos ou ministrar auta extraord:narla até o limite
maximo de 40 (quarenta) horas semanais, percebendo, para tanto, remuneracéo
proporcional & carga horaria trabalhada, sobre. o valor correspondente ao Nivel e a
Classe em que se encontra na carreira. ' o,

Art. 2° - Esta lei entrara em vi-gor'na data de sua pu;bli'cag.éo; fi'cando revogado
o paragrafo Gnico do-Art. 8% da Lei 001 de 06 de janeiro de 2004. -

Morretes, 07 de julho de 2010. .

~Mauricio Porrua
Presidente

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbq, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

LEl N° 099/2010

Sumula: Altera o Paragrafo Gnico do Art. 8, da Lei 001 de 06
de janeiro de 2004, que estabelece o Plano de Emprego e
Salarios do Magistério Municipal e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° - O Paragrafo Unico do Art. 82 da Lei 001/2004, de 08 de janeiro de 2004
passara a vigorar com a seguinte redacéo:

Art. 8°- ...

Paragrafo Unico — O professor com regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais podera prestar servigos ou ministrar aula extraordinaria, até o limite maximo
de 40 (quarenta) horas semanais, percebendo, para tanto, remuneragéo proporcional a
carga horaria trabalhada, sobre o valor correspondente ao Nivel e & Classe em que se
encontra na carreira.

Art. 2° - Esta lei entrarda em vigor na data de sua publicacéo, ficando revagado o
paragrafo Gnico do Art. 8° da Lei 001 de 06 de janeiro de 2004.

Prefeitura Municipal de Morretés, 07 de julho de’2010.

¢ “Amilton Paulo da
PREFEITO MUN{CIPAL

Rua Conselheiro Sinimbt, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-99
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